Urum uia eademque sit gratia quae dicitur gratia operans  
et cooperans.

Hic considerandum est, cum praedictum sit per gratiam  
operantis et praevenerient voluntatem hominis liberari ac  
praeparari, ut bonum velit; et per gratiam cooperantis et  
subsequenter adjuvare, ne frusta velit: utrum ambi et eadem  
sit gratia, id est, non diversa, alterum operans, et alterum coope-  
rantes. Quibusdam non irrationaliter videtur quod una et

(1) Nicolai item in lib. de Spiritu et littera cap. 14.

(2) In textu Magistri est. Venetia an. 1566, et illa suffi-  
cienter vere bona est; cui concinit Nicolai.

(3) Ali. utique.

(4) Sive lib. 5 Hypognostici cap. 4, quoniam illius opus  
non sit, sed pervertitur tamen et famus auctoris, ex quo id  
et Thomas 1-2, quest. 109, art. 1, mutatus est, licet inde-  
ce non expresso. Responsione autem hic dicuntur, quia scri-  
psum est opus illud, ut Pelagianorum objectionibus posset  
responderi, sicut ex initio eius patet (Ex edit. P. Nicolai).

(1) Augustini textus lib. 4 cont. Julianum cap. 140, non  
ext lleres.

(2) Ali. deest bona.

(3) Nicolai iterum tractans.

(4) Ali. hoc enim ipso etc.

eadem sit gratia, idem donum, eadem virtus, quae operatur et cooperatur; sed propter diversos ejus effectus, dicitur operans et cooperans. Operans enim dicitur, in quantum liberat et preparat voluntatem hominis, ut bonum velit; cooperans,

in quantum eandem adjuvat, ne frustra velit, scilicet ut opus faciat bonum: ipsa enim gratia non est otiosa, sed meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici.

## Divisio textus.

Ostendo quam scientiam et quam potentiam homo in primo statu habuit, hic ostendit quantum gratiam accepit; et dividitur in partes duas: in prima determinat de gratia in se; in secunda determinat de ea in comparatione ad statum primi hominis, 29 dist: *Post haec considerandum est, utrum homo ante peccatum egreditur gratia operante et cooperante.* Prima dividitur in duas: in prima determinat de gratia secundum veritatem; in secunda removet quosdam errores circa gratiam, 28 dist: *Id vero inconcuso et inexactanter teneamus.* Prima dividitur in duas: in prima determinat gratiae potestatem, distinguens eam per comparationem ad liberum arbitrium; in secunda inquirit genus gratiae; et quomodo gratia mereri dicatur, dist. 27, ibi: *Si vero queritur, quomodo ipsa gratia praeveniens mereatur augeri. . . . ut hoc aperte insinuari valeat, praemittendum est, tria esse genera bonorum.* Prima dividitur in duas: in prima dividit gratiam in operantem et cooperantem; quea quidem divisio sumitur secundum effectum quem gratia in libero arbitrio habet; secundo inquit de partibus divisionis, utrum dividant gratiam per essentiam, vel secundum rationem tantum, ibi: *Hic considerandum est.* Prima in duas (1): in prima ponit gratiam distinctionem; in secunda removet quasdam dubitationes, ibi: *Non est tamen ignorandum quod alibi Augustinus significare videtur.* Prima in duas: in prima distinguunt gratiam in operantem et cooperantem; in secunda ostendit ordinem gratiae ad bonam voluntatem, ibi: *Itaque bona voluntas comitantur gratiam, non gratia voluntatem.* Circa primum duo facit: primo dividit gratiam in operantem et cooperantem; secundo exponit divisionis membra, ibi: *Operans enim gratia est quae praevenit voluntatem bonum.*

*Itaque bona voluntas comitantur gratiam, non gratia voluntatem.* Hic ostendit ordinem gratiae ad bonam voluntatem; et circa hoc duo facit: primo ostendit quod quedam gratia, quae operans vel praeveniens dicitur, bonam voluntatem praecedit; secundo quod quedam gratia, quae subsequens vel cooperans dicitur, a bona voluntate praevenientur, ibi: *Ipsa eadem tamen voluntas quedam gratiae dona praevenit.* Circa primum duo facit: primo ostendit quod gratia bonam voluntatem praecedit; secundo ostendit quae sit ipsa gratia, ibi: *Et si diligenter invenias, nihilominus tibi monstratur quae sit ipsa gratia voluntatem praeveniens.*

*Non est tamen ignorandum quod alibi Augustinus significare videtur.* Hie solvit quae praedictis contradicere videntur, et dividitur in duas partes; secundum quod duas auctoritates inducit, quae videntur praedictis adversari; secunda incipit ibi: *Ceterum questionem hanc magis auunt et*

(1) *Ali. deest* prima in duas.

urgent verba Augustini; et utraque dividitur in obiectiōnē et responsiōnē.

## QUAESTIO I.

Hic queruntur sex: 1.º utrum gratia ponat quid creatum in anima; 2.º si ponit, utrum ut substantia, vel accidens; 3.º si est accidens, in quo sit sicut in subiecto, utrum in essentiā animae, vel in potentia; 4.º utrum gratia sit virtus; 5.º de divisione gratiae in operantem et cooperantem, vel praevenientem et subsequentem; 6.º utrum gratia dividatur per essentiam in diversis virtutibus et donis, et hujusmodi.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum gratia sit aliquid creatum in anima.* — (1, 2, qu. 110, art. 1; et cont. Gent., lib. 5, cap. 135; et de Ver., qu. 27, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videatur quod gratia nihil creatum in anima ponat. Gratia enim acceptiōnē (1) quādam ponit in eo qui habere gratiam dicitur, ut scilicet sit acceptus ei cuius gratiam habet. Sed ex hoc quod aliquis dicitur acceptus alicui nihil ponitur in acceptato, sed in acceptante (2). Ergo ex hoc quod homo gratiam Dei habere dicitur, nihil in eo ponitur.

2. Praeterea, ut dicitur Sap. 11, Deus diligit omnia quae sunt. Sed gratia non aliud quam acceptiōnē dilectionis significat. Si ergo in homine aliquid ponitur supra sua naturalia per hoc quod gratiam habere dicitur, videatur quod in omnibus creaturis aliquid supra naturalia ponendum sit per hoc quod a Deo diligitur.

3. Praeterea, quanto natura perfectior est, tanto expeditius suum finem sequi potest. Sed natura humana inter alias creaturas, ad minus inferiores, perfectior est. Si igitur aliae creaturae sola Dei providentia sine aliquo superaddito suis naturalibus finem propriū consequi possunt, videatur quod multo fortius haec rationalis creatura consequi possit. Ergo nullo superaddito naturalibus indiget, quod gratia dicitur possit.

4. Praeterea, ejus est recreare, cuius est creare. Sed ipse Deus solus sine medio animam creavit. Ergo ejus solius est recreare. Si igitur gratia recreare dicitur, videatur quod gratia nihil creatum dicat.

5. Praeterea, sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animae. Sed anima vivificat corpus nullo medio. Ergo et Deus vivificat animam immediate. Non ergo gratia aliquid creatum in anima est, cum per gratiam animae vivere dicantur.

Ad hoc etiam possunt induci quadam rationes

(1) *Ali. gratia acceptiōnē etc.*

(2) *Ali. in acceptiōne.*

quae supra posita sunt in 1 lib., 17 dist. de cāritate; unde hic dimittantur.

Sed contra, Isidorus (1) dicit, quod gratia est divinae misericordiae donum, per quod bonae voluntatis fit exitus. Sed dona quae a Deo percipiuntur, quid creatum in anima ponunt. Ergo videtur quod gratia sit quid creatum in anima.

Praeterea, nullus dicitur esse gratus alicui, si ille in diligendo non errat, nisi per hoc quod aliquid boni in ipso est. Sed Deus in diligendo non errat. Ergo per hoc quod aliquis gratiam Dei habere dicitur, aliquid in ipso prae aliis significatur.

SOLETO. Respondeo dicendum, quod nomen gratiae quādam libertatem importat; unde ex hoc quod gratia datur, gratia dicitur. Liberaliter autem donationis principium est amor; et inde est quod nomen gratiae duplice sumitur. Uno modo pro ipsa acceptiōne amoris, secundum quod aliquis gratiam alterius habere dicitur qui eum diligit. Alio modo pro ipso dono quod liberaliter datur ex amore; unde gratia dicitur donum quod gratis datur. Utrolibet autem modo gratia sumatur, oportet quod aliquid creatum in anima significetur. Si enim pro ipsa divina dilectione gratia acceptiōnē, patet quod aliquem effectum ejus in anima ponit. Sicut enim scientia Dei a nostra differt in hoc quia nostra scientia causatur a rebus, sua autem est causa rerum, ita etiam noster amor ex bonitate dicitur causatur, quae ad amorem sui trahit; amor autem divinus bonitatem rebus profundit; unde Dionysius dicit (4 cap. de divin. Nomin.), quod divinus amor non permisit eum sine gemitu esse; unde per hoc quod Deus dicitur aliquem diligere, significatur effectus divinae dilectionis in dilecto esse. Similiter etiam si acceptiōnē gratia donum gratia datur, oportet quod aliquid creatum intelligatur. Est enim quoddam donum gratis datum quod quidem inerat, scilicet Spiritus sanctus. Sed quod hoc donum nunc habeatur cum prius non haberetur, hoc non ex sui mutatione contingit, sed ex mutatione ejus cui datur. Unde oportet quod ex hoc ipso quod Spiritus sanctus alicui donat, aliquid ipsi creaturæ accrescat quod prius non haberat, secundum ejus adoptionem Spiritum sanctum habere dicitur. Unde gratia qualiterunque significetur, ostendit aliquid creatum in anima esse, quod gratia datur; quanvis etiam nomine gratia aliquid increatum significare possit; ut vel ipsa divina acceptatio vel etiam datum increatum quod est Spiritus sanctus potest dici gratia.

Ad primum ergo dicendum, quod quando aliquis acceptus homini dicitur, aliquid in homine significatur unde acceptatur; sed tamen hoc non est causatum semper ab acceptatione, immo est acceptatione causa. Sed cum aliquis Deo gratus vel acceptus dicitur, significatur aliquid in ipso quod ex Dei acceptatione causatur.

Ad secundum dicendum, quod cum dilectio Dei bonitatem creature causet, secundum diver-

(1) Sie etiam Albertus Magnus in hanc ipsam dist., art. 4, velut ex Isidoro notat sine iudice loci, nec apud illum quidquam tale occurrit, sed in lib. 2 de Differentiis spiritualibus, dissert. 27, inter gratiam divinam effusionis, et humani arbitrii voluntatem sic tantum: *Gratia est divinae misericordiae donum gratuitum, per quod bonae voluntatis initium, et operis promeretur effectum, supple homo.* Quanvis et ex lib. 2 Reg. 11, 15: *Spiritus Eliae requievit super Eliseum.* Ergo videtur quod gratia non sit accidens.

2. Praeterea, omne accidens habet aliquod subiectum cuius per se accidens est, cum omne quod

sos gradus bonitatis in creaturis, diversimode de aliqua diligere dicitur, nulla diversitate in ipso intellecta; unde et diligere omnes creaturas dicitur, secundum quod bonum naturae omnibus tradit: sed illa est simpliciter et perfecta dilectio, quasi amicitia similis, qua non tantum diligit creaturam sicut artifex opus, sed etiam quidam amicabilis societate, sicut amicus amicum, in quantum trahit eos in societatem suae fructus, ut in hoc eorum sit gloria et beatitudine quo Deus beatus est: et haec est dilectio qua sanctos diligit, quae Antoniastice dilectio dicitur; et ideo etiam effectus humanus electionis Antoniastice gratia vocatur: quanvis et omnes naturales bonitates gratiae dici possunt, quia gratia a Deo datur.

Ad tertium dicendum, quod si finis hominis non esset aliorum fine ad quem perveniant ceterae creature, sequeretur quod homo imperfectior aliis esset, si finem suum per naturam suam consequi non possit, quod ceteri possunt. Sed quia finis ad quem homo pertinet, excellenter est omni fine quae creaturae aliae consequuntur, et omnem facultatem naturae excedit, hoc ipso quod homo tam finem consequi potest, licet non per se, sed aliquibus auxiliis divinitus collatis, inventur ceteris dignior, sicut ille qui perfectam sanitatem consequitur multis exercitiis, melioris naturae est quam ille qui non nisi modicam sanitatem paeno exercitio consequitur, ut in 2 Cach. et Mundi (text. 62) dicuntur.

Ad quartum dicendum, quod creare et recreare effectiva Dei est: unde sicut creando, formam substantiali rei confert per quam in esse naturam substatit; ita etiam recreando, formam gratiae confert, per quam in esse gratiae permanet: non enim potest intelligi quod aliquis sit agens nisi sit in effectu suo faciat, vel formam aliquam induat, vel substantialiem, vel accidentalem; unde gratia dicitur recreare formaliter; sed Deus effectiva.